香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責,對其準確性 或完整性亦不發表任何聲明,並表明不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內 容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 國藥控股股份有限公司 SINOPHARM GROUP CO. LTD.\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司, 在香港以國控股份有限公司的名稱經營業務) (股份代號: 01099)

## 自願性公告 有關國大藥房收購成大方圓100%股權

本公告乃由國藥控股股份有限公司(「本公司」)自願做出。

本公司董事(「**董事**」)會(「**董事會**」)謹此宣佈,於2020年7月24日,本公司間接附屬公司 國藥控股國大藥房有限公司(「**國大藥房**」)與遼寧成大股份有限公司(「**遼寧成大**」)簽署產權交易合同,以代價人民幣18.6億元收購遼寧成大持有的成大方圓醫藥集團有限公司(「**成大方** 圓」)100%股權(「**收購事项**」)。收購事项通過公開摘牌受讓方式進行。待收購事项完成後,成大方圓將成為國大藥房的全資附屬公司,从而成为本公司的間接全資附屬公司。

成大方圓是彙集醫藥零售連鎖和物流配送於一體的區域性大型醫藥流通企業,截至2019年末共擁有門店1,507家遍佈5省19市,覆蓋遼寧、吉林、內蒙古、山東和河北部分重點城市,區域市場集中度優勢明顯。於2020年3月31日,成大方圓未經審計資產總額約為人民幣16.72億元,歸屬于母公司所有者權益約為人民幣6.04億元;截至2019年12月31日止年度,成大方圓經審計營業收入約為人民幣29.37億元。於評估基準日2019年6月30日,以市場法評估的成大方圓股東全部權益價值為人民幣18.6億元。

成大方圓零售業務和所在區域符合國大藥房「成為中國領先、最受信賴的藥店和醫藥保健零售商」的戰略定位,本次收購將有助於國大藥房鞏固在醫藥零售領域全國銷售規模頭部企業地位,進一步提升其市場佔有率及集中度,鞏固優勢區域特別是遼寧區域的領先地位,同時有助於國大藥房在醫藥分開政策背景下提前進行戰略佈局,為承接處方外流等政策紅利做好準備。

收購事項出售方遼寧成大為一家於上海證券交易所上市的公司,股份代碼為600739,實際控制人為遼寧省人民政府國有資產監督管理委員會。據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信,遼寧成大及其最終實益擁有人均為獨立於本公司及本公司關連人士之第三方。收購事项有關適用百分比率(定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**香港上市規則**」)第14.07條)均低於5%,亦不構成本公司於香港上市規則第14章項下的交易。

## 承董事會命 **國藥控股股份有限公司** *董事长* **李智明**

中國,上海 2020年7月24日

於本公告日期,本公司之執行董事為李智明先生、于清明先生及劉勇先生;本公司的非執行董事 為陳啟宇先生、馬平先生、胡建偉先生、鄧金棟先生、文德鏞先生、關曉暉女士及馮蓉麗女士; 本公司的獨立非執行董事為余梓山先生、陳偉成先生、劉正東先生、卓福民先生及陳方若先生。

\* 本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。